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BAZI YABANCI OT TOHUMLARINDA FUNGAL ETMENLER VE BULUNMA ORANLARININ 

BELIRLENMESI 

 

ÖZ 

Yabancı otlar, dünya genelinde üretimi sınırlayan önemli 

faktörlerdir. Yabancı otların kontrolünden kaynaklanan kayıplar ve 

kontrol maliyetleri, bitkisel üretimdeki en pahalı ürünler arasındadır. 

Yabancı otlar, hem besin elementleri ve hem de ışık yönünden kültür 

bitkileri ile rekabete girerek ürün kayıplarına neden olmaktadırlar. 

Dolayısı ile yabancı otların neden olduğu kayıplar hastalık ve 

zararlıların meydana getirdiği kayıplardan daha fazla olmaktadır. Ayrıca 

bitki patojenleri için potansiyel bir konukçu durumundadır.  Çalışma, 

2018 yılında Uşak İli Banaz İlçesi örtü altı sebze alanlarından toplanan 

Seteria spp., Solanum nigrum L., Echinochloa crus-galli L. ve Rumex 

spp. tohumlarında fungal etmenleri ve bulaşıklık oranlarını belirlemek 

amacıyla in-vitro koşullarda yürütülmüştür. Tohum kaynaklı fungal 

floranın tespit edilmesinde DFB (deep-freezing blotter) ve AP (agar 

plate) yöntemi teknikleri kullanılmıştır. Yabancı ot tohumlarında yoğun 

olarak Alternaria spp., Mucor spp. tespit edilmiş olup, bunları sırasıyla 

Cladosporium spp., Rhizopus spp., Epicoccum spp., Aspergillus spp., 

Penicillium spp., Fusarium spp. izlemiştir. 

Keywords: Seteria spp., Solanum nigrum, Portulaca oleraceae, 

          Rumex spp., Tohum Kaynaklı Funguslar 

 

DETERMINATION OF FUNGAL AGENTS AND INFECTION RATES IN SOME WEED SEEDS 

  

ABSTRACT 

Weeds are important factors limiting crop production worldwide. 

The losses caused by and the cost of control of weeds are among the most 

expensive topics in crop production. They cause crop losses by competing 

with cultivated plants in terms of both nutrients and light. Therefore, 

the losses caused by weeds are more than those caused by insect pests 

and diseases. Weeds are also a potential host for plant pathogens. This 

study was conducted in in-vitro conditions in order to determine the 

fungal agents and infection rates in Seteria spp., Solanum nigrum L., 

Echinochloa crus-galli L. and Rumex spp., seeds which were collected 

from undergrowth vegetable fields in Banaz district of Uşak Province in 

2018. In identifying the seed-borne fungal flora, techniques of DFB 

(deep-freezing blotter) and AP (agar plate) methods were used. Alternaria 

spp., Mucor spp. were detected intensively in weed seeds. These fungi 

were followed by Cladosporium spp., Rhizopus spp., Epicoccum spp., 

Aspergillus spp., Penicillium spp., and Fusarium spp., respectively. 

Keywords: Seteria spp., Solanum nigrum, Echinochloa crus-galli, 

         Rumex spp., Seed-borne fungi 
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 1. GİRİŞ (INTRODUCTION) 

 Ülkemizde ve dünyada nüfus artışına bağlı olarak özellikle insan 

beslenmesinde gerekli olan gıda ihtiyaçlarını karşılamak ve üretimi 

arttırmak amacıyla değişik tarım sistemleri uygulanmaktadır. Ancak bu 

uygulamalar sırasında tarımsal üretimin verim ve kalitesini düşüren 

birçok etmen bulunmaktadır. Azalan tarımsal üretimde toprak kökenli 

hastalıklar ve yabancı otlar ekonomik olarak önemli kayıplara neden 

olmaktadır. Dünyada tarımsal üretim yapılan bir çok alanda yaklaşık 

olarak 7000 yabancı ot türü olduğu ve bunların ancak 200–300’ünün 

tarımsal üretimi olumsuz yönde etkilediği bilinmektedir [1 ve 2]. Yabancı 

otlar, kültür bitkilerinin yetiştirildiği alanlarda veya bu alanların 

dışında yer alan, insanların yetişmesini istemedikleri faydadan çok 

kültür bitkilerine zarar veren bitkilerdir. Kültür bitkisiyle; toprak, 

besin, su ihtiyacı gibi gerekli olan faktörler açısından rekabete 

girerek, tarım alanlarında her yıl %34’a varan önemli verim kayıplarına 

neden olduğu tahmin edilmektedir [3]. Bu alanlarda, yabancı otların 

gelişip büyümesi nedeniyle oluşturduğu potansiyel verim kayıpları %45-

95 arasında değişebilmektedir [4]. Yabancı otların kültür bitkilerinden 

farklı yönü tohumları morfolojik ve fizyolojik olgunluğa erişince ana 

bitkiden daha kolay ayrılması ve toprağa daha erken ve kolay dökülmesi 

veya dökülmeyenlerin hasat edilen kültür bitkisi tohumlarına karışarak 

depoya taşınmasıdır. Yabancı ot tohumları kültür bitkisi tohumlarına 

karışarak özellikle buğdayın besin değerini düşürmekte ve ayrıca 

tohumluk kalitesini de bozmaktadır [5 ve 6]. Yabancı otlar kültür 

bitkilerinin ekildiği alan içinde veya çevresinde sorun olmakta ve bu 

yabancı ot tohumları çevre faktörlerinin de etkisiyle geniş alanlara 

taşınarak yayılmaktadır. İşlenmemiş topraklarda yabancı ot tohumları 

mikroorganizmalara daha az maruz kaldığından uzun süre canlılıklarını 

devam ettirebilmektedir [7]. 

 Bazı tohumlar çimlenmek için gerekli koşulları bulamadıkları, 

bazıları ise bu koşulları bulduğu halde tohumun yapısında çimlenmeyi 

önleyen bazı etkenlere sahip oldukları için çimlenmemektedir. Bu 

durumlardan biri de dormansi olup, tohumun toprakta uzun süre canlı 

kalmasına neden olmaktadır. Yabancı ot tohumlarının yayılma şekilleri 

ve yolları, türüne, tohumun olgunlaşma zamanına ve ortama bağlı olarak 

değişmektedir. Bazılarında ise yabancı otun çevreye yayılması sadece 

tohumlarıyla olmaktadır. Yabancı ot tohumlarının yayılması doğal 

(rüzgar, su, hayvan vb.)  ve suni (bulaşık tohum, tarım aleti, fidan vb. 

ile) yollarla olmaktadır [7]. Yabancı otların neden olduğu kayıpların 

böcek zararlıları ve hastalıkların neden olduğu değerlerden çok daha 

yüksek olduğu tahmin edilmektedir [8]. Bir çok yabancı ot hastalık 

etmenleri ve zararlılara konukçuluk etmektedir. Yabancı ot tohumlarının 

taşıdığı fungal patojenlerin, tohumun içinde veya dış kabuğu üzerinde 

canlılıklarını uzun süre devam ettirdikleri bilinmektedir. Bu tohumların 

taşıdığı fungal patojenlerin çoğu kültür bitkisinde zararlı olup, kültür 

bitkisini hastalandırmaya, ürün veriminin düşmesine ve kalite kaybına 

neden olmaktadır. Çok yıllık yabancı otların vejetatif üreme 

organlarında ve yabancı ot tohumlarında bulunan funguslar hakkında 

oldukça az bilgi bulunmaktadır. Asclepias syriaca, Cirsium arvense ve 

Convolvulus arvensis tohumlarından 23 fungus genusundan türler tespit 

edilmiştir. Bu fungusların çoğu saprofit olup, bazı türler (Alternaria 

alternata, A. tenuissima, Fusarium spp.) fidelerin ölümüne neden 

olabilmektedir. Tohumlardan izole edilenlere kıyasla vejetatif üreme 

organlarından daha az fungus türü izole edilmiştir. Fusarium solani, F. 

oxysporum, Rhizoctonia solani ve Pythium spp.’leri yoğun olarak izole 

edilen türler olduğu belirtilmektedir. Bu fungusların tamamı, 

rejenerasyon çalışmalarında zorluklara neden olan vejetatif kök 

sürgünlerinin çürümesinde önemli bir rol oynamaktadır. Yabancı ot 

tohumlarından izole edilen bazı fungus türlerinin yabancı otların 
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biyolojik mücadelesinde kullanılabileceği ifade edilmektedir [9]. 

Biyolojik mücadele, 100 yılı aşkın bir süredir doğal düşmanlar ile 

yabancı otların mücadelesinde dikkate alınması gereken yöntemlerden biri 

olmuştur. Önemli bitkilerden elde edilen tohum kaynaklı fungusların 

tespit edilmesinde birçok çalışma yapılırken, yabancı otlara referans 

olabilecek çok az sayıda çalışma bulunmaktadır [10 ve 11]. Son yıllarda 

Arjantin’de, özelikle A. alternata’nın Amaranthus tohumlarını etkileyen 

yeni bir hastalık olduğu bildirilmiştir. Bu hastalık tohumların renginde 

bir değişikliğe neden olmakta, çimlenmeyi azaltıp ve anormal bitki 

sayısını arttırmaktadır [12]. Çalışma, farklı yıllara ait Seteria spp., 

Solanum nigrum L., Echinochloa crus-galli (L.) P.B. ve Rumex spp. 

tohumlarında fungal etmenleri ve bulaşıklık oranlarını belirlemek 

amacıyla in-vitro koşullarda yürütülmüştür. 

 

 2. ÇALIŞMANIN ÖNEMİ (RESEARCH SIGNIFICANCE) 

 Yabancı otlar kültür bitkilerinde verim kayıplarına neden olan 

önemli faktölerden biridir. Yabancı ot tohumlarının uzun süre toprakta 

dormant halde kalmaları ve türlere göre değişmekle birlikte çok sayıda 

tohum oluşturmaları nedeniyle bitkinin devamlılığını sağlayarak, 

toprağın yabancı otlarla devamlı bulaşık olmasında önemli rol oynarlar. 

Yabancı ot tohumları bazı fungal etmenler ile bulaşık olabilmektedir. 

Bu fungal patojenler, yabancı otların mücadelesinde ve kontrol altına 

alınmasında önemli biyolojik mücadele ajanı olma potansiyeline sahip 

olabilirler. Dolayısı ile örtü altı üretim alanlarında sorun olan yabancı 

ot tohumlarında fungal etmenlerin tespit edilmesi ve daha sonraki 

çalışmalarda da bu etmenlerin patojen olup olmadıklarının 

değerlendirilmesi çalışmanın önemini ortaya koymaktadır. 

  

 3. MATERYAL VE METOT (MATERIAL AND METHOD) 

Çalışma 2018 yılında Uşak Üniversitesi UBATAM merkez 

laboratuvarında in vitro koşullarda yürütülmüştür. Çalışmada, Uşak İli 

Banaz ilçesinde yoğun olarak örtü altı sebze yetiştiriciliği yapılan 

alanlardan farklı yıllarda toplanan Seteria spp. (2017) Solanum nigrum 

L. (2016), Echinochloa crus-galli (L.) P.B. (2013) ve Rumex spp. (2017)’ 

ne ait tohumlar kullanılmıştır. Yabancı ot tohumları, ekonomik öneme 

sahip ve yaygın olarak ekimi yapılan sebze alanlarından yabancı otların 

tohumlarının araziye dökülmeden, yabancı otun %70’den fazlasının 

kuruduğu dönemde toplanmıştır. Toplanan bitkilerden alınan tohum 

örnekleri cam kavanozlarda serin ve kuru koşullarda muhafaza edilmiştir. 

Tohum örneklerinden her birinden toplamda 200 adet tohum kullanılmıştır. 

Uluslararası Tohum Test Birliği (ISTA)’nin belirttiği tohum sağlığı 

testlerinde kullanılan yöntemlerden agar yöntemi (AP) ve deep-freezing 

blotter (DFB) yöntemi teknikleri kullanılmıştır [13]. 

 

3.1. Agar Yöntemi (AP) (Agar Method) 

Bu yöntemde yüzey sterilizasyonu yapılmış (S) ve yapılmamış (NS) 

tohumlar kullanılmıştır. Yüzey sterilizasyonu için, tohumlar %1'lik 

NaOCl'te 1 dk tutulduktan sonra 3 kez steril saf sudan geçirilerek steril 

kurutma kağıtları arasında kurutulmuştur. Yüzey sterilizasyonu yapılmış 

ve yapılmamış tohumlar, streptomycin içeren PDA ortamı üzerine her bir 

tohumun türüne, ve büyüklüğüne göre eşit aralıklarla ekimi yapılmıştır. 

Daha sonra petri kapları 22±2°C 7 gün inkubasyona bırakılmıştır. 

 

 3.2. Deep-Freezing Blotter Yöntemi (DFB) 

           (Deep-Freezing Blotter Method) 

 DFB yönteminde de yüzey sterilizasyonu yapılmış (%1'lik NaOCl de 

3 dk süreyle 2 kez daldırılmış (S)) ve yüzey sterilizasyonu yapılmamış 

(NS) tohumlar kullanılmıştır. Tohumlar, 3 kat steril filtre kağıtları 

içeren 9cm çaplı petri kaplarına her bir tohumun türüne, ve büyüklüğüne 
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göre eşit aralıklarla konularak, steril saf su ile nemlendirilmiştir. 

Petri kapları 20°C'de 24 saat bekletildikten sonra -20°C' de 24 saat 

derin dondurucuda tutulmuştur.  Ardından iklim odasında 20±2°C'de 12 

saat aydınlık ve 12 saat karanlık koşullarda beyaz flouresan ışık altında 

5 gün inkübasyona bırakılmıştır. Her iki metot için denemeler 4 

tekerrürlü ve her tekerrürde 25 adet tohum olacak şekilde yürütülmüştür. 

Tohumlarda gelişen fungal mikroorganizmaları tanılayabilmek için, fungal 

etmenlerin tohumlar üzerinde ve besi ortamında meydana getirdiği hif, 

miselyum ve koloni gelişimleri dikkate alınmıştır. Gelişen fungal 

etmenlerin genus ve tür düzeyindeki teşhisleri için, x40 büyütmeli ışık 

mikroskobu altında incelenmiş ve literatürlere göre teşhisleri 

yapılmıştır [14, 15, 16, 17 ve 18]. İncelenen tohumlarda fungal 

mikroorganizma ile bulaşıklık oranı tespit edilmiştir.  

 

 4. BULGULAR (FINDINGS) 

 Çalışma, Uşak İli’nde örtü altı sebze üretiminin yoğun olarak 

yapıldığı alanlardan toplanan yabancı ot (Seteria spp., Solanum nigrum, 

Echinochloa crus-galli ve Rumex spp.) tohumlarında in-vitro koşullarda 

tespit edilen fungal mikroorganizmalar ve tohumlar üzerinde bulunma 

yüzdeleri Tablo 1 ve Tablo 2’de verilmiştir. AP ve DFB yöntemleri 

kullanılarak yapılan çalışmada; Aspergillus spp., Fusarium spp., 

Alternaria spp., Penicillium spp., Rhizopus spp., Mucor spp., Epicoccum 

spp., Cladosporium spp. tespit edilmiştir. Tablolara bakıldığında; 

farklı yıllara ait yabancı ot tohumlarında her iki yöntemde de Alternaria 

(%1-100) ve Cladosporium (%3-44) genusları bulunma oranlarıyla en fazla 

olan funguslar olmuştur (Tablo 1 ve Tablo 2). 

 

Tablo 1. Yabancı ot tohumlarında agar yöntemine göre tespit edilen 

fungal hastalık etmenleri ve bulunma oranları (%) 

(Table 1. Weed seeds fungal disease agents detected by agar method and 

their incidence rates) 

Yabancı Otlar 

AP 

S* NS* 

Etmen % Etmen % 

Echinochloa cruss-galli 
Aspergillus spp. 

Rhizopus spp. 
2 

Aspergillus spp. 

Alternaria spp. 

Penicillium spp. 

Cladosporium spp. 

Rhizopus spp. 

1 

1 

5 

16 

25 

Solanum nigrum 

Fusarium spp. 

Epicoccum spp. 

Alternaria spp. 

1 

1 

3 

Mucor spp. 100 

Seteria spp. 

Epicoccum spp. 

Cladosporium spp. 

Alternaria spp. 

12 

21 

36 

Fusarium spp. 

Aspergillus spp. 

Cladosporium spp. 

Alternaria spp. 

1 

9 

44 

45 

Rumex spp. 
Aspergillus spp.  

Alternaria spp. 

1 

74 
Alternaria spp. 100 

 *Yüzey Sterilizasyonu Yapılmış 

 **Yüzey Sterilizasyonu Yapılmamış 

 

 AP yöntemine göre Tablo 1’de; fungusların bulunma oranları 

sterilizasyonu yapılmamış (NS) tohumlarda sterilizasyonu yapılmış (S) 

olanlara göre daha yüksek olmuştur. Echinochloa-cruss-galli tohum 

örneklerini yoğun olarak Rhizopus spp. (%25) kapladığı görülmektedir. 

Rhizopus spp.’den sonra en yoğun görülen fungus genusları sırasıyla 

Cladosporium spp. (%16), Penicillium spp. (%5), fazla oranda bulunurken; 

Alternaria spp., Aspergillus spp. daha az oranda (%1) bulunduğu 

görülmektedir. Solanum nigrum tohum örneklerinde en yoğun Mucor spp. 

(%100) görülmektedir. Bunu sırasıyla Alternaria spp. (%3), Epicoccum 
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spp. (%1) ve Fusarium spp. (%1) takip etmiştir. Seteria spp. ve Rumex 

spp. yabancı ot tohumlarında S ve NS uygulamalarında yoğun olarak 

sırasıyla Cladosporium spp. (%21-44) ve Alternaria spp. (%74-100) 

belirlenmiştir. Epicoccum spp. sadece AP yönteminde sterilizasyon 

yapılmış, Solanum nigrum  (%1) ve Seteria spp. (%12) tohumlarında 

bulunmuştur. Seteria spp. tohumlarında AP yönteminde hem S hem de NS 

uygulamasında sırasıyla %36-%45 oranında Alternaria spp. izole 

edilmiştir. Solanum nigrum’un tohumlarında NS uygulamasında tohumları 

tamamen Mucor spp. (%100) kapladığı görülmüştür (Tablo 1). DFB 

yönteminde, AP yöntemine göre tespit edilen fungusların çeşitliliği ve 

bulunma oranları daha düşük olarak bulunmuştur (Tablo 2). Ancak bu 

yöntemde de her iki uygulama (S ve NS) karşılaştırıldığında, çoğunlukla 

S uygulamasında (%30) Seteria spp. tohumlarında Cladosporium spp.’nin 

bulunma oranı, NS (%3) uygulamasından daha fazla olmuştur. Benzer 

şekilde, Rumex spp. tohumlarında Alternaria spp.’nin S uygulamasında 

bulunma oranı %21 olurken, NS uygulamasında %9 olarak kaydedilmiştir. 

DFB yönteminde, Echinochloa cruss- galli tohumlarında fungus gelişimi 

gözlenmemiştir. Diğer üç yabancı ot tohumunda hem sterilizasyon yapılmış 

hem de yapılmamış tohumlarda farklı oranlarda Alternaria spp. (%2-68) 

tespit edilirken, Rumex spp. tohumlarında Alternaria spp.’nin (%9-21) 

miktarının daha yoğun olduğu görülmektedir. Cladosporium spp. (%3-30) 

ise sadece Seteria spp. tohumlarında tespit edilmiştir (Tablo 2). 

 

Tablo 2. Yabancı ot tohumlarında deep-freezing bolotter yöntemine göre 

tespit edilen fungal hastalık etmenleri ve bulunma oranları (%) 

(Table 2. Weed seeds fungal disease agents detected by deep-freezing 

bolotter method and their incidence rates) 

 *Yüzey Sterilizasyonu Yapılmış 

 **Yüzey Sterilizasyonu Yapılmamış 

 

 5. TARTIŞMA (DISCUSSION) 

 Tarım alanlarında ekonomik olarak önemli zararlara neden olan bazı 

yabancı ot tohumlarında yapılan çalışmalarda, tohumun yüzeyinde veya iç 

kısmında bulunan fungal mikroorganizmalar belirlenmiştir. Yüksek 

biyolojik değere sahip olan tohumlar ile, çoğunlukla tarla ve depolama 

sırasında oluşan birçok fungus taşınabilmektedir. Bu funguslar tohumlara 

ve daha sonra yetiştirilen ürüne zarar vermektedir. Kültivasyonu yapılan 

Amaranthus çeşitlerinin tohumları ile yapılan çalışmalarda, izole edilen 

Alternaria alternata (Fr.) Keissler syn. A. tenuis’nın kontaminasyonlar 

arasında ana kontaminasyon kaynağı olduğu rapor edilmiştir [19, 20, 21, 

22 ve 23]. Çalışmamızda yabancı ot tohumlarında (Echinochloa crus-galli, 

Seteria spp., Solanum nigrum ve Rumex spp.) yoğun olarak bulunan tür 

Alternaria spp. olmuştur. Agar yöntemiyle yabancı tohumlarında tespit 

edilen fungus türü ve bulunma oranları, deep-freezing yöntemine kıyasla 

daha fazla olmuştur. Tohum sağlığı koşullarının değerlendirilmesi, bir 

patojenin varlığını veya yokluğunu tespit etmeye izin vermektedir. 

Blotter ve deep-freezing yöntemi, Alternaria enfeksiyonunun 

belirlenmesinde her iki yöntem de etkili olarak kullanılmaktadır [24 ve 

25]. Blotter yönteminde fungusların tanılanması ve   tohumların üzerinde 

gelisen her fungusun genus ve hatta tür düzeyinde teşhis edilmesinde 

morfolojik özelliklerin iyi bilinmesi gerekmektedir [26]. 

Yabancı Otlar 

DFB 

S* NS** 

Etmen % Etmen % 

Echinochloa cruss-galli -  -  

Solanum nigrum Alternaria spp. 2 Alternaria spp. 14 

Seteria spp. 
Alternaria spp. 

Cladosporium spp. 

13 

30 

Cladosporium spp. 

Alternaria spp. 

3 

68 

Rumex spp. Alternaria spp. 21 Alternaria spp. 9 
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 Agar yöntemi ise çoğunlukla hızlı gelişen fungusların tohum 

yüzeyindeki enfeksiyonlarını tanılamak için kullanılmaktadır. Ancak, bu 

yöntemde hızlı gelisen funguslar, yavas gelisen veya tohumun iç kısmında 

bulunan fungal patojenleri daha yavaş gelismelerinden dolayı baskı 

altına almaktadır [27]. Polonya'da yetiştirilen Amaranthus cruentus, A. 

paniculatus ve A. retroflexus tohumlarında 18 fungus türü tespit 

edilmiştir. Bu Amaranthus çeşitlerinde fungal mikroorganizmalar 

arasında %85 bulunma oranıyla en fazla Alternaria alternata izole 

edilmiştir. A. alternata'nın tohum içinde oluşan bir enfeksiyon 

yapmadığı, fakat bu yüksek bulunma oranlarının ortaya çıkmasının 

nedeninin etmenin çiçek veya tohumu doğrudan kolonize etmesinden 

kaynaklandığını göstermektedir. Epicoccum nigrum ve Cladosporium 

cladosporioides, tohumlarda yaygın olan funguslar olup, genellikle lokal 

veya geçici yoğunluklar meydana getirmişlerdir. Fusarium, Penicillium 

ve Phoma türleri de tespit edilen funguslar arasında yer almaktadır [22]. 

Çalışmada, genellikle tüm tohumlarda karşılaşılan tür Alternaria spp. 

olmuştur. Kullanılan tohumlarda en fazla bulunma oranına sahip olan 

türler Alternaria spp. (%100) ve Mucor spp. (%100) olarak belirlenirken 

(Tablo 1 ve Tablo 2), diğer baskın türler sırasıyla Cladosporium spp. 

ve Epicoccum spp. olmuştur. 

 Yapılan benzer çalışmalarda Convolvulus arvensis ve Rumex dentatus 

tohumlarında en yaygın genuslar Aspergillus ve Penicillium, bunu takiben 

Paecilomyces, Rhizopus ve Fusarium olmuştur.  Aspergillus niger, A. 

flavus ve A. humicole, her iki tohumda da yaygın olarak belirlenmiştir. 

A. granulosus, Penicillium expansum sadece C. arvensis tohumlarında 

tespit edilirken, A. carbonarius ve P. lanosum ise sadece R. dentatus 

tohumlarından elde edilmiştir [28]. Alternaria alternata, ilk kez 

Arjantin'de Amaranthus caudatus ssp. mantegazzianus tohumlarında tohum 

renginin bozulmasına neden olan etmen olarak kaydedilmiştir. Rengi 

değişmiş tohumlardan sıklıkla izole edilen fungus Alternaria alternate 

olup, %40 (blotter yöntemi) ve %42 (agar yöntemi) oranlarında 

kaydedilmiştir. Elde edilen diğer funguslar ise, Fusarium equiseti, 

Penicillium sp, Bipolaris sp, Cladosporium cladosporioides, Phoma ve 

Rhizopus nigricans [12]. 

 Yapılan çalışmalara paralel olarak agar yöntemi ile Alternaria 

spp. Rumex spp. tohumlarında %74-100, Seteria spp.’de %36-45, bulunma 

oranıyla en fazla izole edilen fungus türüdür. Bunu Seteria spp. 

tohumlarında %21-44 bulunma oranıyla Cladosporium spp. takip etmiş ve 

sadece agar yönteminde Seteria spp.’de Epicoccum spp. tespit edilmiştir 

(Tablo 2). Pakistan’da yapılan bir çalışmada, farklı yerlerden toplanan 

yaygın olarak görülen bazı yabancı otların, Senna occidentalis (L.) Link, 

Amaranthus viridis L, Chenopodium album L., Achyranthes aspera L., Datura 

alba Nees tohumlarında Rhizopus arrhizus Fischer S., Aspergillus niger 

Tiegh., Aspergillus fumigatus Fresen., Alternaria alternata (Fr.) 

Keissler, Helminthosporium sp. ve Phoma sp. izole edildiği 

bildirmişlerdir. Bu fungusların yoğunluğu ve sıklığı farklı yabancı ot 

türlerinden C. album maksimum (4) ve A. aspera tohumlarında ise minimum 

(1) sayıda olduğu ifade edilmiştir. En az fungal yoğunluğa sahip S. 

occidentalis tohumlarında en fazla tohum çimlenmesi (%80) gözlenirken, 

en yüksek fungal yoğunluk tespit edilen A. aspera’da ise en az tohum 

çimlenmesi (%10) kaydetmişlerdir [29]. Rhizopus spp. yoğun olarak 

Echinochloa-cruss-galli, Aspergillus spp. ise daha az oranlarda 

Echinochloa-cruss-galli, Seteria spp., Rumex spp. tohumlarından izole 

edilmiştir (Tablo 2). Güney Kore'de farklı bölgelerden toplanan Sorgum 

ve Seteria italica tohumlarında tohum kaynaklı funguslar standart 

blotter ve agar petri yöntemi kullanılarak izole ederek, fungusları 

tanımlamışlardır. Sorgum tohumlarında, tilki kuyruğu ile 

karşılaştırıldığında daha fazla sayıda tohum kaynaklı fungus 

belirlemişlerdir. Sorgum tohumlarında 18 fungal genustan 34 fungus türü 



 
 
 

 
 
 
 

80 

 

Dinler, H. ve Öğüt Yavuz, D., 

 

Ecological Life Sciences (NWSAELS), 5A0119, 2019; 14(4):74-82. 

 

ve Seteria italica tohumlarından ise 13 genustan 22 tür tespit 

etmişlerdir. Sorgum tohumlarında tohum kaynaklı olarak, Alternaria 

alternata, Aspergillus flavus, Curvularia lunata, Fusarium moniliforme 

ve Phoma sp gibi, funguslar yoğun olarak kaydedilirken, Seteria italica 

ise Alternaria alternata, Aspergillus flavus, Curvularia lunata, 

Fusarium moniliforme baskın türler olarak belirlemişlerdir. Perikarptan 

endosperm ve tohum embriyosuna kıyasla, daha fazla tohum kaynaklı fungus 

elde edildiği ifade edilmiştir. Sorgum ve Seteria italica endosperminden 

ve embriyosundan Alternaria alternata, Curvularia lunata ve 4 Fusarium 

türü izole edilmiş ve tohum kaynaklı fungusların bulunma 

oranı %2.22-%60.0 arasında olduğu bildirilmiştir. Yoğun olarak elde 

edilen tohum kaynaklı fungusların in-vivo koşullarda inokulasyonunda   

önemli miktarda fide ölümleri kaydetmişlerdir. Tüm bulaşan tohum 

kaynaklı funguslar, Sorgum ve Seteria italica bitkilerinin başlıca 

enfeksiyon kaynağı olabileceği bildirilmiştir [26]. Benzer şekilde 

çalışmamızda Seteria spp. tohumlarında Alternaria spp. ve Cladosporium 

spp. yoğun olarak elde edilen türler olmuştur (Tablo 1 ve Tablo 2).  

 Yapılan bir çalışmada Echinochloa spp.’nin çeltik alanlarında en 

önemli yabancı otlar olduğu ve bu yabancı otların mücadelesinde bazı 

fungal patojenlerin biyolojik mücadele ajanı olarak kullanılabileceği 

belirtilmiştir. Doğal olarak enfekte olmuş Echinochloa türlerinden iki 

patojenik fungus türünü Alternaria alternata (Fries) Keissler ve 

Fusarium equiseti (Corda) Saccardo izole etmişlerdir. Bu elde edilen 

fungusların Echinochloa spp.’de yaprak yanıklığına neden olduğu ve 

virülensliklerinin önemli ölçüde farklı olduğunu belirtilmiştir [27]. 

Yine aynı araştırıcının yapmış olduğu çalışmada, çeltik alanlarından 

toplanan Echinochloa spp.’nin infekteli bitki parçalarından alınan 

örneklerde Bipolaris maydis and B. australiensis izolatları elde edilmiş 

ve bu izolatların yaprak yanıklığına neden olduğu bildirilmiştir [28]. 

Echinochloa-cruss-galli tohumlarında Cladosporium spp. (%16), 

Penicillium spp. (%5), Aspergillus spp. ve Alternaria spp. (%1) 

funguslarının az oranlarda olduğu kaydedilmiştir. 

 

 6. SONUÇ VE ÖNERİLER (CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS) 

 Çalışma sonucunda, agar yöntemiyle tüm yabancı ot tohumlarında 

(Echinochloa crus-galli, Seteria spp., Solanum nigrum ve Rumex spp.) 

yoğun olarak bulunan tür Alternaria spp. olmuştur. Sırasıyla diğer baskın 

tür ise, Seteria spp., Echinochloa crus-galli tohumlarında Cladosporium 

spp. olarak bulunmuştur. Mucor spp. sadece Solanum nigrum, Rhizopus spp. 

ise Echinochloa crus-galli tohumlarında kaydedilmiştir. Aspergillus spp. 

Solanum nigrum haricinde diğer üç tohumda (Echinochloa crus-galli, 

Seteria spp., Rumex spp.) düşük oranlarda izole edilmiştir. Epicoccum 

spp. sadece Seteria spp. ve Solanum nigrum’da bulunurken, Penicillium 

spp. Echinochloa crus-galli tohumlarında gözlenmiştir. Deep-freezing 

blotter yöntemiyle Seteria spp., Solanum nigrum, Rumex spp.’ ne ait 

tohumlarda Alternaria spp. elde edilirken, sadece Seteria spp. 

tohumlarında Cladosporium spp. izole edilmiştir. Bu yöntemde Echinochloa 

crus-galli tohumlarında fungal mikroorganizma bulunmamıştır. Sonraki 

çalışmalarda kültür bitkilerinde sorun olan farklı yabancı ot 

tohumlarında fungal etmenlerin tespit çalışmalarına devam edilmesi ve 

bu yabancı otlardan elde edilen fungusların patojen olduğunun 

belirlenmesi önemli olacaktır. Dolayısı ile bu tespitler ile yabancı 

otların kontrol altına alınmasında kimyasal mücadeleye alternatif olarak 

biyolojik mücadelede çalışmalarına ışık tutabileceği düşünülmektedir. 

   

 NOT (NOTICE) 

 Bu çalışma, 30 Kasım-2 Aralık tarihleri arasında Samsun’da 

gerçekleştirilen “2. Uluslararası Bilimsel Çalışmalarda Yenilikçi 

Yaklaşımlar Sempozyumu”nda (2nd International Symposium on Innovative 
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Approaches in Scientific Studies) poster bildiri olarak sunulmuş ve 

yeniden yapılandırılmıştır. 
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